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Pani Starosto, Panie Przewodniczący, Szanowni Goście! 

 

To wyjątkowy rok i szczególna chwila! Obchodzimy Jubileusz 25-
lecia zawarcia Partnerstwa między Powiatem Pleszewskim, a Powiatem 
Ammerland. Mamy za sobą 25 lat aktywnej współpracy i serdecznej 
przyjaźni.  

Jubileusz skłania do refleksji, wspomnień i podsumowań.  
Sięgnijmy do początków. W 1997 roku umowę o współpracy zawarli 

wójt gminy GIZAŁKI, nieżyjący już Włodzimierz Lehman z burmistrzem 
gminy APEN Hermannem Tammenem. Zatem wszystko zaczęło się w 
czasie, gdy Powiatu Pleszewskiego jeszcze nie było!  Państwo może tego 
nie wiecie, ale w okresie Polskiej Ludowej zlikwidowano powiaty. 
Powróciły dopiero po upadku komunizmu w 1999 roku. Rok temu 
obchodziliśmy w Pleszewie 25-lecie reformy administracyjnej i 
reaktywowania Powiatu Pleszewskiego.  

Gminy GIZAŁKI i APEN stały się przykładem, pierwowzorem i 
impulsem do zawarcia umowy partnerskiej na szczeblu naszych powiatów 
- Pleszewskiego i Ammerland. A gorącym orędownikiem tej idei był wójt 
GIZAŁEK Włodzimierz Lehman, który został pierwszym Przewodniczącym 
Rady Powiatu w Pleszewie po odrodzeniu Powiatu Pleszewskiego w 1999 
roku.   

Nasze Partnerstwo zrodziło się już rok później - w 2000 roku. 
Umowę podpisaliśmy w Westerstede, a następnie ratyfikowaliśmy ją 
uroczyście na zamku w Gołuchowie w Powiecie Pleszewskim. Podpisy 



pod umową złożyli: Landrat Ammerlandu Jann Lübben i Przewodniczący 
Rady Enno Rode, a z naszej strony Starosta Pleszewski I kadencji 
Edward Kubisz i nowy Przewodniczący Rady Powiatu w Pleszewie 
Bogdan Skitek.  

Tak się złożyło, że nasze Partnerstwo jest tylko rok młodsze od daty 
reaktywowania Powiatu Pleszewskiego. To pokazuje, że od początku 
tworzenia samorządu powiatowego w Pleszewie byliśmy otwarci na 
współpracę międzynarodową w Europie. 

Nasze partnerstwo przez wiele kolejnych lat kontynuowali i rozwijali 
Starosta Pleszewski Michał Karalus i Landrat Ammerlandu Jörg 
Bensberg. 

Wymieniłem już kilka nazwisk, aby oddać hołd tym osobom i 
przywołać ich zasługi dla naszej współpracy. 

Zaczęło się od GIZAŁEK i APEN - o czym już wspomniałem - ale 
Partnerstwo powiatów PLESZEW i AMMERLAND przełożyło się w 
kolejnych latach na współpracę pozostałych naszych gmin. Umowy o 
partnerstwie zawarły kolejno: CHOCZ i WIEFELSTEDE (2003), CZERMIN 
i EDEWECHT (2004), PLESZEW i WESTERSTEDE (2004), GOŁUCHÓW 
i BAD ZWISCHENAHN (2005) i jako ostatnie DOBRZYCA i RASTEDE 
(2022). To było ważne, aby nasze gminy miały bezpośrednie 
porozumienia, bo to nas jeszcze bardziej zbliża i łączy, cementuje nasze 
Partnerstwo.  

Jednym z najpiękniejszych symboli naszych więzi są bliźniacze 
rzeźby, które odsłoniliśmy z okazji 10-lecie Partnerstwa; jedną przed 
Urzędem Powiatowym w Westerstede, a drugą przed Starostwem 
Powiatowym w Pleszewie. To symboliczne połówki jednego kamienia, 
przełamane i podzielone między wiernych przyjaciół. Ich autorką jest 
wyjątkowa artystka, rzeźbiarka i malarka, nasza cudowna przyjaciółka 
Iwona Fankulewska. Te rzeźby stoją do dzisiaj jako znak kontynuacji i 
umacniania naszego Partnerstwa. Rzeźba w Pleszewie była pięknym 
darem od Was. Zdradzę Państwu, że jest to bardzo często fotografowane 
miejsce wielu wycieczek, odwiedzających Starostwo Powiatowe w 
Pleszewie.  

W 2015 roku obchodziliśmy Jubileusz 15-lecia Partnerstwa. Umowę 
o odnowieniu naszego porozumienia podpisaliśmy wtedy; Landrat 
Ammerlandu Jörg Bensberg i Przewodniczący Rady Powiatu Ammerland 
Wolfgang Mickelat, ja - jako Starosta Pleszewski (a była to moja pierwsza 
kadencja) oraz Przewodniczący Rady Powiatu w Pleszewie Mirosław 
Kuberka. Doskonale to pamiętam, bo podniosła uroczystość odbyła się w 
zabytkowym pałacu Muzeum Ziemiaństwa w mojej rodzinnej 
miejscowości - w Dobrzycy. Takich chwil się nie zapomina.  

Dziś - wspólnie z Landrat Karin Harms – mamy zaszczyt 
przewodzić i patronować tej współpracy.  
 



Szanowni Gospodarze - Ammerlandczycy! 
 

Serdecznie dziękuję za te minione 25 lat - ćwierć wieku naszej 
przyjaźni i wspaniałego partnerstwa.  

Myślę, że wspólnie dokonaliśmy rzeczy imponującej! Partnerstwo 
naszych powiatów zainicjowało nie tylko współpracę naszych gmin, ale 
także wielu instytucji samorządowych, organizacji społecznych i 
środowisk. 25-letni dialog przyczynił się do utrzymywania kontaktów w 
wielu dziedzinach; administracji, edukacji, opieki zdrowotnej, pomocy 
społecznej, kultury, sztuki, rolnictwa, ekologii, bankowości, turystyki i 
sportu. Łączyliśmy różne grupy z naszych powiatów: nauczycieli, 
młodzież, urzędników, rolników, gospodynie wiejskie, emerytów, lekarzy, 
weterynarzy, strażaków, bankowców, artystów, sportowców itd.   

Do stałego kalendarza wydarzeń wpisały się już: nasz udział w 
Galach Nowego Roku w Ammerlandzie (co roku w styczniu) oraz 
przyjazdy Waszej delegacji na tradycyjne rolnicze Święcie Plonów 
Powiatu Pleszewskiego (przełom sierpnia i września).  

Przez te wszystkie wspaniałe lata dobrze się poznaliśmy, zaufaliśmy 
sobie i wiele się od siebie nauczyliśmy. Chociaż dzieli nas ponad 800 km, 
to staliśmy się sobie bliscy. Bardzo cenimy sobie te kontakty, wspólne 
doświadczenia, poznawanie kultur i obyczajów, spotkania i zwiedzanie 
naszych krajów.  

Jesteśmy doskonałym przykładem bliskich związków między 
samorządami lokalnymi z dwóch zaprzyjaźnionych krajów Polski i 
Niemiec. Nasze Partnerstwo pokazało, jak modelowo można ukształtować  
niemiecko-polskie stosunki na szczeblu samorządowym i przezwyciężać 
stare stereotypy na temat Niemców i Polaków.  

Przez wiele wieków nasze państwa miały trudną historię sąsiedztwa. 
Dawniej byliśmy rywalami i toczyliśmy ze sobą wojny. Ale Niemcy i Polacy 
wyrzekli się wrogości, doprowadzili do pokoju, przebaczenia, pojednania i 
przyjaźni. Dziś jesteśmy bliskimi sąsiadami, ważnymi partnerami 
gospodarczymi, członkami Unii Europejskiej i sojusznikami w NATO. 
Wyznajemy wspólne wartości; zasady demokracji, ideę zjednoczonej 
Europy i chrześcijańskie korzenie.  

Możemy być dumni, ponieważ do oficjalnych stosunków między 
naszymi państwami - Rzeczpospolitą Polską i Republiką Federalną 
Niemiec - to właśnie my, jednostki terytorialne Powiat Pleszewski i Powiat 
Ammerland dokładamy coś więcej; współpracę na niższym szczeblu, w 
wymiarze ludzkim i społecznym.  

Chcemy nadal rozwijać i umacniać dwustronne relacje. Mam 
nadzieje, że nie zabraknie nam pomysłów, zapału i energii do kolejnych 
działań. Możemy rozwijać współpracę o nowe obszary np. wolontariat, 
szkolnictwo zawodowe, rzemiosło, gospodarka, turystyka, obrona cywilna 



czy rolnictwo itp.? Tylko od nas zależy, w jakim kierunku pójdziemy? 
Wszystko przed nami… 
 

Drodzy niemieccy Przyjaciele!  Droga Karin!  

Z okazji 25 lat Partnerstwa naszych powiatów - mamy dla Was mały 
prezent.  

Słynny japoński biznesmen, prezes firmy Casio - Tadao Kashio – 
powiedział kiedyś: „Dobry zegarek nie tylko mierzy czas. On cię napędza. 
Zegarek nie służy po to, aby się popisywać luksusem. Ma ci towarzyszyć 
w ważnych chwilach; na pierwszych randkach, na egzaminach, w pracy i 
na życiowych zakrętach. Ma deklarować, że jesteś gotowy na to, co 
przyniesie ci los. I uczyć, jak dotrzeć do marzeń… 

Nie mamy zegarków na rękę dla każdego z Was       Ale dla Was 

wszystkich mamy ten prosty zegar wiszący na ścianę z kurantami !   
Karin, bardzo proszę… Przyjmij od nas „ZEGAR PRZYJAŹNI” – 

nasz dar dla Powiatu Ammerland.  
Mamy nadzieję, że ten Zegar-Symbol będzie napędzał nas i nasze 

marzenia, towarzyszył nam w ważnych momentach Partnerstwa i 
odmierzał czas do kolejnego naszego spotkania. 

 
 

                                             Dziękuje za uwagę 
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